Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 149 • Rio de Janeiro Terça-feira, 25 de Outubro de 202232

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público as inclusões da Conselheira Cleide Fernandes da Silva e do Conselheiro Márcio Berman
na Comissão de Saúde do Trabalhador do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, instituída pela
Deliberação “P” nº 04 S/COMS de 15/05/2020, homologada pela Resolução SMS nº 4429 de 08/06/2020,
publicadas no D.O RIO de 09/06/2020, conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado, realizada no dia 11
de outubro de 2022 no auditório Meri Baran.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 11/10/2022.
Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 53 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a inclusão da Conselheira Daniele da Silva dos Santos Moretti na Comissão de Saúde
e Justiça Reprodutiva do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, instituída pela Deliberação “P” nº
09 S/COMS de 15/05/2020, homologada pela Resolução SMS nº 4434 de 08/06/2020, publicadas no D.O RIO
de 09/06/2020, conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado, realizada no dia 11 de outubro de 2022 no
auditório Meri Baran.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 11/10/2022.
Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 54 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o desligamento do Conselheiro Ludugério Antonio da Silva da Comissão de Gêneros,
Raças e Etnias do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, a pedido, conforme comunicado na reunião
Ordinária do Colegiado, realizada no dia 11 de outubro de 2022 no auditório Meri Baran.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 11/10/2022.
Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 55 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a inclusão da Convidada Silvia Lessa Figueira na Comissão de Doenças Raras e
Negligenciadas do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, instituída pela Deliberação “P” nº 08 S/
COMS de 15/05/2020, homologada pela Resolução SMS nº 4433 de 08/06/2020, publicadas no D.O RIO de
09/06/2020, conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado, realizada no dia 11 de outubro de 2022 no
auditório Meri Baran.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 11/10/2022.
Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 21.10.2022
SMS-PRO-2022/04631 - RATIFICO, a contratação direta por dispensa de licitação, a favor da sociedade
empresária “NATOS CONGELADOS LTDA-ME”, com esteio no artigo 75, II, da lei 14.133, objeto do processo
SMS-PRO-2022/04631, adjudicando a prestação de serviços de Bufet por empresa especializada para realizar
eventos institucionais, de acordo com as especiicações contidas no Termo de Referência, no valor total de R$
42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais), conforme segue:

UNIDADE EMPRESA VALOR TOTAL

Subsecretaria de Gestão - SMS Rio NATOS CONGELADOS LTDA-ME R$ 42.500,00

VALOR TOTAL R$ 42.500,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 24.10.2022
09/003.585/2019 - Em face à manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 1.165 a 1.165 verso, a qual acolho na íntegra,
bem como o parecer técnico da S/IVISA-RIO/CTATS/GMMC às ls. 1.164 e 1.164 verso, INDEFIRO o recurso
apresentado pela empresa ETP - EQUIPAMENTOS TERAPÊUTICOS PERSONALIZADOS COMÉRCIO LTDA,
ao Pregão Eletrônico Nº 177/2022, cujo objeto é a aquisição de cadeira de rodas e maca hidráulica, pertencentes
à classe 6515, conforme as especiicações constantes em Edital e/ou do Termo de Referência, processo
09/003.585/2019.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 21.10.2022
SMS-PRO-2022/04631 - AUTORIZO, a contratação direta por dispensa de licitação, a favor da sociedade
empresária “NATOS CONGELADOS LTDA-ME”, com esteio no artigo 75, II, da lei 14.133, objeto do processo
SMS-PRO-2022/04631, adjudicando a prestação de serviços de Bufet por empresa especializada para realizar
eventos institucionais, de acordo com as especiicações contidas no Termo de Referência, no valor total de R$
42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais), conforme segue:

UNIDADE EMPRESA VALOR TOTAL

Subsecretaria de Gestão - SMS Rio NATOS CONGELADOS LTDA-ME R$ 42.500,00

VALOR TOTAL R$ 42.500,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DA ORDENADORA

EXPEDIENTE DE 17.10.2022
Processo nº: 09/006855/2009 - NAD nº 1899/2022
1.OBJETO: Ressuprimento de fundos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS.
3.FUNDAMENTO: Não Sujeito à Lei 8666/93.
4.RAZÃO: Despesa não elencada no Artigo 1º da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93.
5.VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
6.AUTORIZADO POR: Rosangela Cecília dos Reis Nunes

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 1228 - Remover nos termos da Resolução SMS nº 702 de 14/07/1999, no âmbito da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, os servidores abaixo, icando o Órgão de pessoal encarregado de proceder
as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

1 - LUCILA ESTEVES MARTINS, Enfermeiro, matrícula 10/251.502-1, da Coordenadoria Geral de Emergência
da AP 4 (Hospital Municipal Lourenço Jorge - Coordenação Maternoinfantil Leila Diniz), para o Hospital
Maternidade Alexander Fleming.

2 - TERESA CRISTINA SANTANA BARBOSA, Enfermeiro, matrícula 10/281.103-2, do Hospital Maternidade
Alexander Fleming, para a Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4 (Hospital Municipal Lourenço Jorge),
a im de ter exercício na Coordenação Maternoinfantil Leila Diniz, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº
SMS-OFI-2022/25284 de 11/08/2022.

nº 1229 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, ALINE ELIAS
DAS CHAGAS SALES, Agente de Administração, matrícula 10/224.581-9, do Hospital Municipal Francisco
da Silva Telles, para o Hospital Municipal de Piedade, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder
as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-
OFI-2022/28963 de 26/09/2022.

nº 1230 - Remover MARIA DE LURDES SILVA MOURA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/226.310-1, da
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano
Moreira), para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de
Atenção Primária da AP3.3), a im de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Carmela Dutra, icando o Órgão
de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o
que consta do Documento Capturado Nº SMS-CAP-2022/07479.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
24 DE OUTUBRO DE 2022

Reixados com validade a partir de 18/07/2022, os proventos mensais de inatividade de ALINE ALBERNAZ DA
MOTTA, ENFERMEIRO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/233.698-0, Aposentado (a) através da
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 1.352 de 12 de NOVEMBRO de 2021, PROCESSO Nº 09/007.668/2021.

Fixados com validade a partir de 01/10/2020, os proventos mensais de inatividade de TANIA BARRETO DE
ALMEIDA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/213.129-0,
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 1.719 de 30 de SETEMBRO de 2020, PROCESSO
Nº 09/33/000.063/2020.
*TORNO SEM EFEITO AS APOSTILAS LAVRADAS EM 07/01/2022 E 23/06/2022.

Fixados com validade a partir de 08/12/2021, os proventos mensais de inatividade de JANETE SILBERMAN
BUCHMANN, MÉDICO SAÚDE PÚBLICA, CATEGORIA ESPECIAL “B”, MATRÍCULA 15/197.481-5, Aposentado
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 1.439 de 7 de DEZEMBRO de 2021, PROCESSO Nº
09/007.915/2021.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 10/02/2022.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
EXPEDIENTE DE 24/10/2022

Processo nº: 09/001.620/2022 - NAD nº 1894/2022
1.OBJETO: Aquisição de bengalas articuladas
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e CRYSSIL FORNECEDORA DE MATERIAIS E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 75º inciso II, da Lei nº 14.133 de 01/04/2021
4.RAZÃO: Dispensa de licitação
5.VALOR: R$ 11.130,80 (onze mil, cento e trinta reais e oitenta centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Renato Cony Serodio

Processo nº: 09/000.714/2022 - NAD nº 1893/2022
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para Atenção Básica
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
3.FUNDAMENTO: Artigo 1º, da Lei nº 10.520 de 17/07/2002
4.RAZÃO: Pregão Eletrônico PE-RP-SMS nº 711/2022
5.VALOR: R$ 225.060,00 (duzentos e vinte e cinco mil e sessenta reais)
6.AUTORIZAÇÃO: Renato Cony Serodio

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 25 de Outubro de 2022 às 4:52:01 Código de Autenticação: c337f218

secoms
Realce